
 
 
 
 
 
 
 
 

Ai genitori/tutori legali 

Agli studenti 

Ai docenti 

Al personale ATA 

Al sito web di Istituto 

 

OGGETTO: Uscita anticipata degli studenti. Disposizioni organizzative. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.P.R. 275/1999 (Regolamento dell'Autonomia scolastica); 

VISTO l'art. 14 del D.P.R. 122/09; 

VISTO l'art. 2048 c.c.; 

VISTO il Regolamento di Istituto; 

CONSIDERATA la giurisprudenza sulla materia (es. Cass. civ., sez. III, n. 3074/1999); 

 

DISPONE 

 

al fine di garantire la sicurezza degli studenti e una gestione ordinata delle richieste di uscita anticipata 

degli studenti per motivi familiari o personali, fatto salvo quanto già disposto con circolare prot. n. 

4811 del 24/9/2025: 

 

1) la richiesta deve essere presentata personalmente dal genitore o tutore legale su apposito modulo 

in allegato, previa esibizione di un documento di identità in corso di validità;  

2) in caso di impossibilità a presentarsi di persona, il genitore o tutore legale potrà incaricare un 

delegato, che dovrà presentare la richiesta corredata da: 

- copia del documento di identità del genitore/tutore legale richiedente; 

- documento di identità del delegato; 

3) per gli studenti minorenni l’uscita anticipata è consentita esclusivamente se l’alunno viene 

prelevato da un genitore, da un tutore legale o da un delegato formalmente autorizzato; pertanto, non 

è consentito che lo studente lasci l’Istituto senza accompagnatore; 

4) gli studenti maggiorenni possono presentare autonomamente la richiesta di autorizzazione 

anticipata, compilando l’apposito modulo in allegato; 

5) la richiesta dovrà essere preventivamente autorizzata dal coordinatore di classe, che riceve delega 

in tal senso; in caso di assenza del coordinatore, l’autorizzazione potrà essere rilasciata da un docente 

appositamente delegato dal Dirigente Scolastico: il prof. Amato per il Liceo Artistico, il prof. 

Claudione per il Liceo Classico, la prof.ssa Pignatiello per il Liceo Scientifico. 

6) qualsiasi modalità di richiesta diversa (ad es. telefono, email) da quella descritta al punto 1) non 

sarà presa in considerazione. 

 

https://www.liceozingarellisacrocuore.edu.it/autorizzazione-alluscita-anticipata-studenti-pendolari-a-s-2025-2026/
https://www.liceozingarellisacrocuore.edu.it/autorizzazione-alluscita-anticipata-studenti-pendolari-a-s-2025-2026/


Si invitano le famiglie e gli studenti a programmare tali richieste in modo da ridurne al minimo la 

frequenza e a presentarle con adeguato anticipo. Si ricorda altresì che l’attribuzione del voto di 

condotta tiene conto anche dell’assiduità della frequenza e che, ai sensi del D.P.R. 22/6/2009 n. 122, 

il mancato conseguimento del limite minimo di frequenza comporta l’esclusione dallo scrutinio finale 

e la non ammissione alla classe successiva o all’esame finale di ciclo. 
 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Maria Carbone 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



MODULO DI RICHIESTA USCITA ANTICIPATA 

 

 

Al dirigente Scolastico 

Liceo "Zingarelli-Sacro Cuore" 

 

 
OGGETTO: Richiesta di uscita anticipata 

 

Il/La sottoscritto/a ________________________________ nato/a a _________________________ 

il ___________ in qualità di: 

☐ Genitore      

☐ Tutore legale 

☐ Delegato (allegare copia documento + delega firmata) 

☐ Studente maggiorenne 

 

CHIEDE 

 

per l’alunno/a ________________________________frequentante la classe _____ sezione ______ 

del Liceo __________________  l’uscita anticipata il giorno __________ alle ore ______ per motivi 

familiari 

 

Data _____________ Firma per autorizzazione del 

Coordinatore/docente delegato 

 

_____________________ 

Firma del richiedente 

_____________________ 

 

 

********** 

 

MODELLO DI DELEGA 

 

Il/La sottoscritto/a ________________________________ nato/a a _________________________ 

il ___________ in qualità di ☐ Genitore ☐ Tutore legale dell’alunno/a _______________________ 

classe ___ sez. ___ Liceo ____________ 

DELEGA 

il/la sig./sig.ra _____________________________________ (doc. identità n. ________________ 

rilasciato da ____________________________) a presentare, in mia vece, richiesta di uscita 

anticipata per motivi familiari. 

Allego copia del mio documento di identità. 

 

 

 

Data _____________ Firma del delegato  

(per accettazione) 

 

_______________________ 

Firma del genitore/tutore legale 

_____________________ 

  


